
 1 

H O T Ă R Î R E A nr.12-151/14 
cu privire la încurajarea  unor procurori cu prilejul aniversării a XXIII-a de la  

proclamarea Independenţei Republicii Moldova 
 
20 august 2014                                         mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la încurajarea unor procurori pentru 
îndeplinirea exemplară a obligaţiilor de serviciu, iniţiativă şi operativitate, cu prilejul 
aniversării a XXIII-a  de la  proclamarea Independenţei Republicii Moldova, audiind 
raportul dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Cu prilejul aniversării a XXIII-a de la proclamarea Independenţei Republicii 

Moldova, procurorii conducători ai subdiviziunilor organelor Procuraturii au înaintat 
Consiliului Superior al Procurorilor prezentări privind încurajarea procurorilor 
subordonaţi, pentru activitatea desfăşurată. 

Conform alin.(1) şi (2) art.59 din Legea cu privire la Procuratură, procurorii pot 
fi încurajaţi pentru îndeplinirea exemplară a obligaţiilor de serviciu, pentru iniţiativă, 
operativitate, precum şi pentru alte merite relevante în serviciu. Măsurile de încurajare  
se aplică prin ordin al Procurorului General, la propunerea Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

În acest context, în cadrul şedinţei Consiliului s-au studiat prezentările 
procurorilor conducători în privinţa procurorilor din subordine, în care se conţin 
informaţii despre modul şi nivelul de atingere a obiectivelor stabilite în baza 
indicatorilor de performanţă cantitativi şi calitativi,  necesităţile de dezvoltare 
profesională, precum şi modul de îndeplinire a obligaţiilor manageriale în cazul 
procurorilor cu funcţii administrative. 

Luând în consideraţie rezultatele activităţii, calităţile profesionale şi morale ale 
procurorilor menţionaţi în prezentările înaintate, în temeiul prevederilor art.59, art.82 
alin.(2) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Regulamentul cu privire 
la distincţiile Procuraturii, Consiliul Superior al Procurorilor  - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de propunerile înaintate cu privire la încurajarea unor procurori 
pentru exercitarea exemplară a obligaţiilor de serviciu. 

2. A propune Procurorului General încurajarea procurorilor, după cum urmează: 
 

Nr. 
 

Numele prenumele 
candidatului la 
stimulare 

Funcţia, procuratura/ 
Modalitatea de încurajare propusă 
  

                                    CRUCEA “Pentru Merit” ClasaI 
1 Bratunov Corneliu Şef secţie în cadrul Procuraturii Generale  
                                      CRUCEA “Pentru Merit” ClasaII 
1 Mircos Andrian Şef secţie în cadrul Procuraturii Generale 



 2 

2 Cimbir Marcel Procuror al sect. Botanica, mun.Chişinău 
3 Toma Ruslan Şef secţie în cadrul procuraturii mun.Chişinău  
                                Medalia  “Pentru serviciul impecabil” Clasa I 
1 Grătilă Lidia Procuror al r-nului Basarabeasca 
2 Vrabii Iurie Procuror al r-nului Drochia 
3 Melnic Anatolie Procuror al r-nului Criuleni 
                                  Medalia  “Pentru serviciul impecabil” Clasa II 
1 Comerzan Victor Procuror al r-nului Briceni 
2 Bordea Vitalie Şef Secţie în cadrul Procuraturii Generale  
3 Ciobanu Sergiu Procuror-adjunct al procuraturii de nivelul CA Chişinău 
4 Rusu Adrian Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale 
5 Cîlcic Victor Procuror al r-nului Vulcăneşti 
6 Tofan Petru Procuror al r-nului Ştefan-Vodă 
                               Medalia  “Pentru serviciul impecabil” Clasa III 
1 Uglea Mihail Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale  
2 Lupu Vladimir Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale 
3 Pascal Mihail Procuror-adjunct al sect.Rîşcani 
4 Pavlovschi Octavian Procuror în procuratura mun.Chişinău 
                                    Insigna de piept  “Eminent al Procuraturii” 
1 Raţa Alexandru Procuror al r-nului Străşeni 
2 Anici Renata Procuror în procuratura sect.Ciocana 
3 Gheras Corneliu Procuror în procuratura r-nului Edineţ 
4 Şendrea Nicu Procuror în procuratura sect.Rîşcani 
5 Clevada Adrian Procuror în procuratura r-nului Sîngerei 
6 Cobzari Maria Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale   
7 Moşneaga Vladimir Sef-adjunct secţie în cadrul Procuraturii Generale 
8 Miron Constantin Procuror în procuratura de nivelul CA Chişinău 
9 Bagrin Ludmila Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale  
10 Rusnac Liliana Procuror în procuratura sect.Botanica 
11 Bulhac Ghenadie Procuror în procuratura r-nului Rezina 
12 Bobrov Vladislav Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale   
13 Rusu Roman Procuror în procuratura sect.Centru 
14 Sîrbu Valeriu Procuror în procuratura sect.Centru 
15 Sârbu Valeriu Procuror în procuratura de nivelul CA Cahul 
                             Acordarea gradului de clasificare înainte de termen 
1 Morari Viorel Procuror, şef Secţie în cadrul 

Procuraturii Generale   
Consilier juridic 
de rangul I 

2 Caraivan Ruslan Procuror UTA Găgăuzia Consilier juridic 
de rangul I 

3 Rotundu Diana Şef-adjunct secţie în cadrul 
Procuraturii Generale    

Consilier juridic 
de rangul I   

4 Niculcea Andrei Procuror secţie în cadrul 
Procuraturii Generale    

Consilier juridic 
de rangul II 

5 Diulgher Alexandru Procuror al r-nului Taraclia Consilier juridic 
de rangul II 



 3 

6 Călugăreanu Vitalie Procuror  în procuratura de 
transport    

Consilier juridic 
de rangul III 

7 Gojan Radu Procuror secţie în cadrul 
Procuraturii Generale    

Consilier juridic 
de rangul III 

8 Cuşnir Ana Procuror secţie în cadrul 
Procuraturii Generale    

Jurist de rangul I 

9 Clevadî Grigore Procuror în procuratura r-nului 
Hînceşti 

Jurist de rangul I 

10 Dulgheru Andrei Procuror în procuratura 
sect.Rîşcani  

Jurist de rangul I 

11 Grosu Ivan Procuror în procuratura militară 
Chişinău 

Maior de justiţie 

Acordarea gradului de clasificare de o treaptă mai înaltă decît prevede funcţia 
1 Gîrbu Anatolie Procuror în procuratura 

r-nului Ungheni  
Consilier juridic 
de rangul III 

2 Secrieru Natalia Procuror în procuratura 
sect.Rîşcani  

Consilier juridic 
de rangul III 

3 Bojenco Nicolae Procuror în procuratura 
r-nului Cahul  

Consilier juridic 
de rangul III 

4 Paladi Tudor Procuror în procuratura  
r-nului Făleşti  

Consilier juridic 
de rangul III 

5 Colţa Fiodor Procuror în procuratura 
mun.Comrat  

Consilier juridic 
de rangul III 

6 Ermurachi Igor Procuror în procuratura r-nului 
Căuşeni  

Consilier juridic 
de rangul III 

7 Iarmaliuc Ludmila Procuror în procuratura  
r-nului Teleneşti  

Consilier juridic 
de rangul III 

8 Şapovalov Lilia Procuror în procuratura sect.Centru Consilier juridic 
de rangul III 

9 Vatavu Diana Procuror în procuratura sect.Centru Consilier juridic 
de rangul III 

10 Popov Victoria Procuror în procuratura r-nului 
Ungheni  

Consilier juridic 
de rangul III 

11 Cojocaru Maria Procuror în procuratura r-nului 
Căuşeni  

Consilier juridic 
de rangul III 

Acordarea gradului de clasificare fără a ţine cont de sucesiune 
1 Cladco Alexandru Şef secţie în cadrul Procuraturii 

Generale  
Consilier juridic 
de rangul I 

                                      Diploma de Onoare a Procuraturii  de categoria I 
1 Ababii Victor Şef secţie în cadrul Procuraturii Generale   
2 Podgurschi Nadejda Procuror în procuratura r-nului Edineţ 
3 Cernei Adrian Procuror în procuratura r-nului Briceni 
4 Tifoi Evghenii Procuror în procuratura sect.Ciocana 
5 Mîrza Ion Procuror-adjunct al r-nului Şoldăneşti 
6 Obadă Dumitru Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale   



 4 

7 Dermenji Valeriu Procuror în procuratura r-nului Ialoveni 
8 Popov Iulia Procuror în procuratura r-nului Ialoveni 
9 Harti Vladislav Procuror în procuratura sect.Botanica 
10 Popescu Lucia Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale   
11 Lupaşcu Ruslan Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale   
12 Robu Dumitru Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale   
13 Velicov Eduard Procuror-adjunct al  UTA Găgăuzia  
14 Pitel Anatolie Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale   
15 Danu Vasile Procuror în procuratura r-nului Ialoveni 
16 Doroftei Natalia Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale   
17 Gorea Lorenta Şef adjunct secţie în cadrul Procuraturii Generale   
18 Balan Galina Procuror în procuratura sect.Botanica 
19 Galeru Vitalie Procuror în procuratura anticorupţie 
20 Cojocaru Constantin Procuror în procuratura r-nului Glodeni 
21 Lesnic Andrei Procuror în procuratura sect.Buiucani 
                               Diploma de Onoare a Procuraturii de categoria II 
1 Recean Roman Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale   
2 Martea Vladimir Procuror în procuratura r-nului Călăraşi 
3 Ştefîrţa Dumitru Procuror în procuratura sect.Rîşcani 
4 Rusu Constantin Procuror în procuratura r-nului Rîşcani 
5 Solovei Aurelia Procuror în Secţia personal 
6 Partole Liliana Procuror în procuratura sect.Ciocana 
7 Sîrbu Valentin Procuror-adjunct al r-nului Ocniţa 
8 Buinovschi Daniela Procuror în procuratura sect.Rîşcani 
9 Postica Aurel Procuror în procuratura r-nului Căuşeni 
10 Gavrilaş Mariana Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale  
11 Ivanov Zinaida Procuror în procuratura sect.Botanica 
12 Ocrain Diana Procuror în procuratura sect.Centru 
                         Diploma de Onoare a Procuraturii de categoria III 
1 Terzi Vitalie Procuror în procuratura r-nului Taraclia 
2 Dumbrăveanu Nicolae Procuror în procuratura sect.Ciocana 
3 Paşcaneanu Sergiu Procuror în procuratura r-nului Cimişlia 
4 Oborocean Iurie Procuror în procuratura r-nului Cimişlia  
5 Burlacu Dorin Procuror în procuratura r-nului Făleşti 
6 Suhan Iulian Procuror în procuratura mun.Chişinău 
7 Kelsa Olga Procuror în procuratura mun.Chişinău 
8 Gonţa Oleg Procuror în procuratura mun.Chişinău 
9 Golban Vasile Procuror în procuratura r-nului Străşeni 
10 Nadulişneac Tatiana Procuror în procuratura mun.Bălţi  
11 Munteanu Oxana Procuror în procuratura mun.Bălţi 
12 Monastîrschi Stanislav Procuror în procuratura mun.Bălţi 
13 Moroşan Vasile Procuror în  Procuratura anticorupţie 
14 Plămădeală Dumitru Procuror în procuratura r-nului Anenii Noi 
15 Machidon Vadim Procuror în procuratura r-nului Orhei 
16 Furtuna Victor Procuror în procuratura sect.Buiucani 



 5 

                                             Exprimarea  mulţumirii 
1 Formusati Andrei Procuror în procuratura de nivelul CA Bălţi 
2 Disculţu Vasile Procuror în procuratura r-nului Hînceşti 
3 Boişteanu Inga Procuror în procuratura. r-nului Hînceşti  
4 Iapără Gheorghe Procuror în procuratura r-nului Floreşti 
5 Moşneguţu Ramona Procuror în procuratura r-nului Şoldăneşti 
6 Cernomorcenco Diana Procuror în procuratura r-nului Ştefan -Vodă 
7 Durguz Sergiu Procuror în procuratura r-nului Ştefan-Vodă 
8 Moraru Liliana Procuror în procuratura r-nului Ocniţa  
9 Grigoriev Diana Procuror în procuratura r-nului Căuşeni 
10 Bucătaru Lilia Procuror în procuratura r-nului Drochia 
11 Ciuleacu Anatolie Procuror în procuratura Anticorupţie, Serviciul Sud 
12 Dumbravan Marcel Procuror în procuratura Anticorupţie, Serviciul Nord 
13 Caraman Alexandru Procuror sectie în cadrul Procuraturii Generale  
14 Musteaţă Alexandru Procuror în procuratura r-nului Hînceşti 
15 Belîi Grigore Procuror în procuratura sect.Buiucani 
16 Zamă Sergiu Procuror în procuratura sect.Buiucani 
17 Popa Lilia Procuror sectie în cadrul Procuraturii Generale 
18 Pasat Liliana Procuror în procuratura de nivelul CA Bălţi 
                                     Ridicarea sancţiunii înainte de termen 
1 Cojocaru Vladislav Procuror-adjunct al r-nului Soroca 
2 Nărea Octavian Procuror secţie în cadrul Procuraturii Generale 
                                       Medalia «Veteran al procuraturii» 
1 Catană Eugeniu Pensionar al organelor Procuraturii din anul 2007 

 
3. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                           Mircea Roşioru  
  
 


